
 

 

РЕШЕНИЕ 

Хурала представителей сельского поселения сумона Ырбан 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОНА 

ЫРБАН ТОДЖИНСКОГО КОЖУУНА 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

 

В целях приведения Устава сельского поселения сумона Ырбан Тоджинского 

кожууна Республики Тыва в соответствие федеральному законодательству 

Хурал представителей сельского поселения сумона Ырбан Тоджинского 

кожууна Республики Тыва, решил: 

1. Внести в Устав сельского поселения сумона Ырбан Тоджинского 

кожууна Республики Тыва следующие изменения: 

1) Часть 1статьи 4 дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

«14) принятие в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 

сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с 

установленными требованиями.» 

2) Часть 5.1 статьи 23 изложить в следующей редакции: 

«5.1 Депутат, член выборного органа местного самоуправления, 

выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами. 

Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются 

досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 

декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено 

 

ТОЖУ КОЖУУННУН 

ЫРБАН КОДЭЭ ЧАГЫРГА 

ЧЕРИНИН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

 

 

 

 
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СУМОНА ЫРБАН 

ТОДЖИНСКОГО КОЖУУНА 
с. Ырбан, ул. Промышленная 10 

тел. 8-394-50-2-17-03 

 

   
   

№ 1           «  28  »  января 2020г 



Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

3) Часть 5.3 статьи 23 изложить в следующей редакции: 

«5.3 При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии 

с частью 7.2 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом 

от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами», Глава Республики Тыва 

(высшее должностное лицо Республики Тыва) обращается с заявлением о 

досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры 

ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный 

принимать соответствующее решение, или в суд.». 

4) Статью 23 дополнить частью 5.3.1 следующего содержания: 

«5.3.1 К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, 

выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим 

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если 

искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены 

следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления от должности в представительном органе муниципального 

образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права 

занимать должности в представительном органе муниципального 

образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения 

срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до 

прекращения срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в представительном органе 

муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до 

прекращения срока его полномочий; 



5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий. 

Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного 

органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 

самоуправления мер ответственности определяется муниципальным 

правовым актом в соответствии с законодательством Республики Тыва.». 

5) Из части 1ст. 24 исключить предложение « и выплатой им из бюджета 

сумона компенсации в размере 5000 рублей» 

6) Статью 14  дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

«14)  принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе 

самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными 

требованиями» 

7) В части 2 статьи 20 слова «одно и тоже лицо не может занимать 

должность председателя администрации более двух сроков подряд» 

исключить. 

 

Статья 2. 

Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации 

и официального (опубликования) обнародования на территории сельского 

поселения сумона Ырбан Тоджинского кожууна Республики Тыва. 

 

 

Глава-Председатель Хурала представителей 

сельского поселения сумона Ырбан 

Тоджинского кожууна Республики Тыва                                    Н.Н. Романина 

 

 
 

https://base.garant.ru/10164072/563198f2b81e68dd907ddc26c916e9b0/#block_2224

